
COMUNE DI NUGHEDU 
SANTA VITTORIA

PROVINCIA DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 35 DEL 23/12/2024

OGGETTO: Nuovo regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI).

Il ventitre dicembre duemilaventiquattro, con inizio alle ore 18:37, nell’aula consiliare sita nel Municipio di 
Nughedu Santa Vittoria in via del Parco n. 1/3, convocato con avviso trasmesso dal Sindaco per via 
telematica, si è riunito il Consiglio Comunale. 
All’appello del Segretario Comunale, collegato in videoconferenza da remoto, risultano:

cognome e nome presente

CORDA VANESSA SI

ATZENI ANDREA SI

LOI GIUSEPPE SI

TATTI MARIANNA SI

TATTI  SALVATORE SI

SCANU SILVANA SI

MASALA SERAFINO NO

DESSI' SERAFINO NO

TATTI GABRIELLA NO

LOI SERAFINO NO

COSSU ALESSIO SI

Presenti n. 7   Assenti n. 4

Verificato il numero legale, il Presidente CORDA VANESSA mette in discussione la proposta relativa 
all’oggetto.
Assiste alla seduta e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale DOTT. CLAUDIO 
DEMARTIS.

La seduta si apre in presenza nell’aula consiliare del Municipio, alle ore 18:37.
All’appello del Segretario Comunale (collegato in videoconferenza) risultano presenti il Sindaco 
Corda e i Consiglieri Loi, Atzeni, Tatti Marianna, Scanu, Tatti Salvatore, Cossu; sono assenti i 
Consiglieri Masala, Dessì, Tatti Gabriella, Loi Serafino.
Il Sindaco Corda illustra al Consiglio le motivazioni della proposta.
La proposta è approvata con voti unanimi e dichiarata immediatamente eseguibile con identica 
votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 570 del 17.12.2024 presentata dalla Responsabile Area 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 23/12/2024 - Pag. 1 di 4



 

Amministrativa e Finanziaria.

Richiamati nella materia in oggetto:
- l’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 446/1997, disciplinante la potestà regolamentare dell’Ente in 
materia di entrate, che dispone: “le provincie ed i comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato 
si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 
- l’art. 1, comma 738, della Legge 160/2019, secondo cui l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 
comma 639, della legge 147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 
(TARI);
- l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, che dispone “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’articolo n. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di 
una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;
- l’art.1, comma 169, della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione delle 
aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del 
bilancio di previsione;
- l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 228/2021 convertito in L. 15/2022, che stabilisce termini 
speciali rispetto a quelli generali ai fini dell’approvazione delle disposizioni in materia TARI, 
disponendo quanto segue: “a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 
683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine 
per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del 
bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o 
alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il 
comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”.

Richiamato il regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07.04.2023, integrato con deliberazione n. 6 del 
22.05.2023.

Ravvisata la necessità di approvare un nuovo regolamento per l’applicazione della TARI, per le 
seguenti motivazioni:

relativamente all’art. 9, comma 2 (utenze domestiche non residenti): si stabilisce che i non 
residenti nel Comune possono presentare la propria dichiarazione del nucleo familiare;

relativamente all’art. 9, comma 3: si stabilisce per i residenti nel Comune possessori di 
unità abitative diverse dall’abitazione principale (c.d. abitazioni a disposizione 
di soggetti residenti) l’applicazione della tariffa nella misura pari ad un 
componente, prescindendo dalle risultanze dei componenti del nucleo 
anagrafico; 

relativamente all’art. 14 (riduzioni della tassa): si eliminano le fattispecie previste al comma 1, 
lettere a (aree e locali situati al di fuori della zona perimetrata in cui è effettuata la raccolta), 
b (abitazioni e relative pertinenze condotte da un unico occupante residente nel Comune di 
età pari o superiore ad anni 65), d (abitazioni possedute da cittadini italiani non residenti nel 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 23/12/2024 - Pag. 2 di 4



 

territorio dello Stato, iscritti all’AIRE e già pensionati nei paesi di residenza, limitatamente 
all’unica unità immobiliare posseduta in Italia a titolo di proprietà o di usufrutto, non 
concessa in locazione o in comodato);

relativamente all’art. 15 (agevolazioni della tassa per utenze domestiche con disagio 
socio-economico): si elimina l’intero articolo, che prevedeva il c.d. bonus rifiuti istituito 
dall’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 convertito in L. 157/2019, in quanto non attivato;

relativamente all’art. 31 (entrata in vigore del regolamento): si elimina l’intero articolo, in 
quanto già previsto all’art. 29;

relativamente all’intero regolamento: si stabilisce di procedere al coordinamento complessivo 
del testo, al fine di correggere refusi, errori di punteggiatura, richiami inesatti.

Considerato che:
- a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 
all’IMU devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre, al fine della loro 
pubblicazione entro il successivo 28 ottobre; 
- tale adempimento consente di attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce efficacia alle 
medesime deliberazioni, le cui previsioni decorreranno dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.

Richiamato l’allegato A al Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 20.07.2021 che 
stabilisce le specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle provincie e delle città metropolitane, 
che in particolare stabilisce che le delibere trasmesse dall’ente locale ai fini della pubblicazione sul 
sito del MEF devono possedere le seguenti caratteristiche:
essere documenti informatici nativi in formato PDF/A-1 accessibile;
essere sottoscritte dal Responsabile del procedimento con apposizione di una firma elettronica 
qualificata, di una firma digitale o di un sigillo elettronico qualificato o firma elettronica avanzata. Il 
formato da utilizzare per la sottoscrizione è quello PAdES (PDF Advanced Electronic Signature) 
con estensione .pdf, leggibile per comuni reader disponibili (a differenza dei formati CAdES);
essere accessibili nel rispetto dei requisiti tecnici di accessibilità di cui alla legge 9 gennaio 2004, n. 
4. e in conformità con le Linee guida sull’accessibilità;
essere leggibili mediante software di pubblico dominio, gratuiti e rispondenti a standard 
internazionali in modo da potere essere consultati attraverso qualsiasi sistema informatico.

Acquisiti sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, espressi dalla Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 
267/2000, con verbale del 23.12.2024, prot. 4073 in pari data. 

Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti

DELIBERA

Di approvare il nuovo regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), allegato alla 
presente deliberazione.

Di prendere atto che il regolamento entrerà in vigore il 1° gennaio 2025 e che da tale data cesserà di 
essere applicato quello approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.05.2023.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 23/12/2024 - Pag. 3 di 4



 

Di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato regolamento sul portale del Federalismo Fiscale 
e sul sito internet del Comune nella sezione regolamenti. 

Di prendere atto che spettano alla Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria i 
conseguenti adempimenti gestionali.

Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, vista l’urgenza di 
darvi esecuzione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 570 del 16/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   PIRAS MICHELINA in data 17/12/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 570 del 16/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  PIRAS MICHELINA in data 17/12/2024.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

SINDACO CORDA VANESSA

Il Segretario Comunale

 DOTT. CLAUDIO DEMARTIS

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 661

Il 30/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 35 del 23/12/2024 con 
oggetto: Nuovo regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI).

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CABONI  MARIA il 30/12/2024.
      .      .

      .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 23/12/2024 - Pag. 4 di 4


